2020 年 11月 12日

各  位

会 社 名 株式会社カヤック

代 表 者 名 代表取締役 CEO 柳澤 大輔

 (コード番号 3904 東証マザーズ)

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 柴田 史郎

電 話 番 号 0467-61-3399

＜マザーズ＞投資に関する説明会開催状況について

以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

記

○開 催 状 況

 開 催 日 時  2020 年 11月 12日（木） 17時 00分〜18 時 00分

 開 催 方 法  オンラインよる実開催

 説明会資料名  2020年 12月期 第３四半期決算説明会資料

【添付資料】
 投資説明会において使用した資料

以上

Ver2.1

2

3

2020 7 2020 9

4

1,427
1,293

1,630
1,736

1,430 1,437 1,382

1,565

1,393

1,632
1,511

1,844

2,400

1,800

2,032

337 150 98 88 83 11

-392 -94 -116 -164 -278

23 126 167 211

23.7%

11.6%
6.0% 5.1% 5.9% 0.8%

-28.4%

-6.1%-8.4% -10.1%

-18.4%

1.3% 5.3% 9.3% 10.4%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-1,000

-500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

売上高(左軸)

営業利益(左軸)

営業利益率(右軸)

2019年12月期2017年12月期 2020年12月期2018年12月期

5

2020年12月期3Q
(2020年7-9月)

2019年12月期3Q
(2019年7-9月)

前年同期比
増減

2020年12月期2Q
(2020年4-6月)

直前四半期比
増減

売上高 2,032 1,511 34.5% 1,800 12.9%

売上原価 1,086 1,280 -15.2% 917 18.4%

売上総利益 945 231 309.4% 882 7.2%

売上総利益率 46.5% 15.3% +31.3pt 49.0% -2.5pt

販売管理費 734 509 44.2% 715 2.7%

営業利益 211 -278 － 167 26.3%

営業利益率 10.4% -18.4% +28.8pt 9.3% +1.1pt

経常利益 213 -280 － 179 19.0%

税金等調整前当期純利益 274 8 3234% 179 53.0%

当期純利益 251 8 2741% 101 147.4%

6

468 477 497 521 546 592 586 557 614 611 638 650 651 650 661

304 378
475 516 431

433
603 649

644 677 678 717
837

411
517

108
68

282 104
86 61

243
71

79 73
171 107

467

373

399

208
218

276 505

281
337

340

381 170

434
301 345

317

196

242

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

その他 広告宣伝費 外注費 人件費

7

2019年12月期2017年12月期 2020年12月期2018年12月期

2020年9月 2019年9月 前年同期比 2020年6月 直前四半期比

流動資産 3,791 2,433 155.8% 3,200 118.5%

うち現金及び預金 2,225 566 393.0% 1,713 129.9%

固定資産 2,344 2,615 89.6% 2,479 94.6%

総資産 6,136 5,049 121.5% 5,679 108.0%

流動負債 1,941 1,352 143.5% 1,775 109.4%

固定負債 1,722 1,645 104.7% 1,689 102.0%

純資産 2,472 2,050 120.5% 2,214 111.6%

8

9

2019年12月期2017年12月期 2020年12月期2018年12月期

113 122 123 122 128 135 131 124 117 126 124 123 107 114 110

90
93 95 92 91

102 97 96 101
109 112 109

106 106 108

40
48 48 51 51

58
57 56 56

60 58 58
54 51 4712

13 15 16 15

16
17 19 23

22 23 27

26 23 23

90

96
114

115 125

132

100 114 115

126 122 122

120 117
107

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

グループ会社 管理部門 デザイナー ディレクター エンジニア

10

34

29

46
43

53

3
50.6%

82.5%

67.8%

73.8%

75.7%

100.0%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

10

20

30

40

50

60

2015年12月期 2016年12月期 2017年12月期 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期

(9月末時点)

中途採用人数 中途内定承諾率

11

12

➢ ➢

13

394

301 303

413 403
376

444

548
530

396

350

545

615

395

539 550

593

384

478

0

100

200

300

400

500

600

700

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

14

2019年12月期2016年12月期 2017年12月期 2020年12月期2018年12月期

15

16

17

18

19

2019年12月期2016年12月期 2017年12月期 2020年12月期2018年12月期

551

902

788

865

788

705 726

866

566
620

559 565

422

694

503

711

1,040

969
1,000

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

20

21

22

プラットフォーム

2019年12月期 2020年12月期

23

152

332

245
232

404

295

341

0

100

200

300

400

500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

80
123

206
250

208 234 242
316

369
326

520

1,722
1,814

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

24

2019年12月期 2020年12月期2018年12月期2017年12月期

25

地域投資 (不動産、事業投資、金融投資)

まちづくりコンテンツ受託・運営

活性化ICTプラットフォーム

地域密着型コミュニティ

地域資本主義

26

27

25

18

36

48

135

30

45

0

25

50

75

100

125

150

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

2019年12月期 2020年12月期

28

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

2
0
1

8
/6

2
0
1

8
/9

2
0
1

8
/1

2

2
0

1
9

/3

2
0
1

9
/6

2
0
1

9
/9

2
0
1

9
/1

2

2
0
2

0
/3

2
0
2

0
/6

2
0
2

0
/9

29

30

31

176
190 187

301

226

120

166

0

50

100

150

200

250

300

350

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

2019年12月期 2020年12月期

32

0%

20%

40%

60%

80%

100%

売上 営業利益

◼

◼

◼

33

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

クライアントワーク ゲーム ゲームコミュニティ ちいき資本主義 その他サービス

34

35

36

	投資に関する説明会開催状況について_2020.3Q.pdf
	2020Q3決算説明会資料.pdf